– 1 –

２０１２年９月２６日　第２０７３回例会　VOL. ４４　No. １２

■司　　会　ＳＡＡ 　内田　　敏

■開会点鐘　会 　長   山崎　良三

■斉　　唱　それでこそロータリー

　　　ＳＬ　倉本　宏昭

■出席報告

■他クラブ出席者
斎藤 (横浜瀬谷 RC)、吉原 (神奈川東 RC)、

佐藤、新川、福村 (地区 )

■ゲスト・体験例会招待者
○堀江　胤臣殿
( 電気工事 )

山崎会長紹介

　山崎会長にお誘い

を受けて参りました。

お弁当を頂きながら

色々と頭をめぐらし

ておりました。出来

れば入会して皆様方と一緒に活動させて頂き

たいと思いますが、今少し考えてみたいと思

います。入会させて頂いたあかつきには一生

懸命頑張りたいと存じます。その折にはよろ

しくお願い致します。とせも素晴らしい会合

であったと思います。有難うございました。

○高橋　修司殿
( 行政書士 )

千葉会員紹介

　活動の内容だいた

い解りました。卓話

も楽しく拝聴させて

頂きました。毎週の

参加がちょっと厳し

いかなという感じです。

○高橋　亜明殿 ( 司法書士 )小嶋会員紹介

　ロータリークラブ
を始めて見学させて
いただいて、自分よ
り人生の先輩方と同
席させていただき、
とても光栄に思いま
したし、良い社会勉
強になりました。最
初緊張しましたが、
和気あいあいとした
雰囲気に安心し、楽しい一時を過ごす事がで
きました。ご紹介いただいた小嶋支店長並び
にご同席いただいた
皆様に感謝です。本
日はどうもありがと
うございました。
○大滝　知秀殿
( 税理士 )小嶋会員紹介

　たいへん勉強にな

りました。

本日の出席率  　  100％

本日の出席数    32 名会 　 員 　 数  　35 名

修正出席率   　100％

「奉仕を通じて平和を」
2012-13年度 RI会長／田 中 作 次　　RI.D2590ガバナー／露 木 雄 二　　横浜旭RC会長／山 崎 良 三

Peace Through Service

– 2 –

○石井　雅子殿 ( 自動制御 )兵藤会員紹介

　父が亡くなって丁度

10 年のこの時期に思い

がけず例会のゲストと

してお招きいただき嬉

しく思っております。

懐かしい顔ぶれ、そし

て変わらぬ奉仕の精神

にしばし触れる事がふ

でき、とても楽しいひとときを過ごすことが

できました。ありがとうございました。

○武藤　健一殿
( 総合食材 )

五十嵐会員紹介

　たいへん楽しく過

ごさせて頂きました。

又の機会を楽しみと

させて頂きます。そ

の他は ｢ 任他評 ｣ と

させて頂きます。

○北澤　正浩殿
( 建築 )

吉野・関口会員紹介

　大変勉強になりまし

た。すばらしい会です。

ついていけるか不安な

部分はございますが、

よろしくお願い致します。

○松本　英二殿
( 葬祭業 )

福村会員紹介

○二宮麻里子殿
( 不動産管理 )

二宮会員紹介

○高崎　千鶴殿
( 元 JC 会員 )

二宮会員紹介

○笛田喜代司殿
( 元旭 RC 会員 )

川瀬会員紹介

○お客様のアンケートの回答集計
問１）ロータリークラブという名称はご存知で

したか

①以前からよく知っている　　　　　　４人

②名称は聞いた事があるが、

　内容はわからない　　　　　　　　　６人

問２）ボランティア活動に関する質問

①日頃から関心があり、

　諸活動に参加している　　　　　　　３人

②機会があれば参加してみたい　　　　２人

③関心はあるが、忙しく参加できない　５人

問３）ロータリーの会費について。会費は一ヶ

月約 22,000 円で、内訳の約半分は例会運営費、

残りの約半分は奉仕活動費です。

①高い　　　　　　　　　　　　　　　２人

②妥当と思う　　　　　　　　　　　　６人

③その他　　　　　　　　　　        ２人

　初めてなのでよくわからない。

　年会費以外の会費がどのくらいかかるか。

問４）例会時間について

もし毎週例会に出席できるとしたら何時頃

①午前 12 時～　　　　　　　　　　　 ５人

②午後 6時～　　　　　　　　　　　　２人

③午後４時～　　　　　　　　　　　  １人

④午後７時～　　　　　　　　　　　　１人

⑤無回答　　　　　　　　　　　　　　１人

問５）今後クラブから活動の案内を差し上げ

たり、次回お声掛けしてもよいか

　　　　　　　　　　　　　　　　全員了承

■会長報告
　本日は体験例会日と言う事で大勢のお客様

が来られています。ゲストの皆様忙しい中よ

うこそいらっしゃいました。ロータリークラ

ブとはどんな事をやっているのか一度は見て

– 3 –

いただきたいと思っていました。食事をしな

がら楽しく見て、聞いていただければと思い

ます。

○地区関係

１）米山カウンセラー研修会開催

日時　10 月 16 日㈫午後３時～５時

場所　メモワールプラザソシア 21

　　　４Ｆウイングの間

２）地区大会記念チャリテイパーテイー

　　10 月２日㈫まで申し込み延長

３）同上ゴルフ大会の

　　10 月２日㈫まで延長

４）米山記念奨学会から

中国学友会総会の開催延期のお知らせが有り

ました。

■入会式
新入会員歓迎の辞　　　　松本　英二様

　旭ロータリークラブへの入会を会員一同大

歓迎致します。紹介者の福村さんからロータ

リークラブとは、どんな事をする所なのか、

聞いて居られるとは思いますが、歴史は古く

アメリカで 107 年前に設立され職業を通して

社会に奉仕し究極的には世界の平和を建設す

るという目標を持ったクラブです。その為に

全世界に同じ目的を持ったクラブを配置し地

域毎に機能的なクラブを置いています。

　松本さんは縁が有って我が旭ロータリーク

ラブの会員に成られました。それは社会に奉

仕活動をする良いチャンスに恵まれたという

事でも有ります。その事は簡単な事では有り

ませんが、そのための勉強も出来、また自分

自身を高める為の修行の場にも成ります。是

非クラブの雰囲気に慣れて活躍して頂きたい

と思います。

　今日本は周辺国から領土問題で悩まされて

いますが、解決するには優秀なる人材が必要

なのは明白で有ります。我ロータリークラブ

は良きリーダーを育成する組織でも有ります

ので、どうぞ理解して頂いてクラブ生活をエ

ンジョイしてください。

　歓迎の意を込めて会員証とロータリー資料

を送ります。

■臨時理事役員会議事録
日時　９月 19 日㈬午後１時 30 分

場所　例会場

出席者 (敬称略 )

山崎、安藤公一、後藤、福村、新川、倉本、今野、

内田、青木

欠席者～佐藤、漆原、斎藤

○審議事項

１）今年度修正予算について

修正案承認（別紙参照）

２）新入会員入会について

９月 26 日実施、歓迎会にも招待

３）その他

・メダカ頒布～実施する

・旭高校職業講話 (10/25 ㈭ )

　今回は旭高校主体に実施

　新世代奉仕委員会がバックアップ

■ 2590 地区 RYLA 開催要綱
○テーマ　「奉仕を通じて平和を」

　心を一つに！山元町ふれあい産業に参加し

復興支援を考える

○日程

平成 24 年 11 月 22 日㈭～ 24 日㈯ 2泊３日

*事前説明会を 10/30 と 11/12 に行います

○参加者

　19 ～ 30 歳までの青少年

*30 名を超えた場合は選考となります

■ニコニコ BOX( 会員敬称略 )

高崎千鶴様・二宮麻理子様／本日はお世話に

なります。

笛田喜代司様／兵藤さん、大谷さん、川瀬さ

んに感謝。一つ報告！娘さおりが 12 月ビク

ターレコードよりデビューです。

山崎　良三／①本日は多数の体験例会へのご

参加、誠に有難うございます。②辻さん、今

日の卓話ギャラリーが多いのでやりがいがあ

ると思います。宜しくお願いします。

青木　邦弘／①ゲストの皆さんようこそ！②

辻さん今日は楽しみにしています。

小嶋　宏樹／大滝さん、高橋さん、体験例会

へようこそ。ゆっくりしていって下さい。

黒瀬　一敏／①辻さん、久し振りの卓話楽し

みにしています。②石井さんのご長女さんと

お会いして、つもる話しがあります。

安藤　公一／ゲストの皆様ようこそいらっ

しゃいました。体験例会を楽しんでいってく

ださい。

五十嵐　正／お客様の皆様、本日はお忙しい

中出席いただき有難うございます。ロータリー

の例会を楽しんで下さい。

– 4 –

福村　　正／本日、松本英二様をご紹介させ

ていただきます。宜しくお願いします。

安藤　達雄／紹介者がいなくて申し訳ありま

せん。

新川　　尚／体験例会へようこそ！

後藤　英則／ゲストの皆様ようこそ。そして

入会をお待ちしております。

市川　慎二／松本英二さん、大勢のゲストの

皆様、横浜旭ロータリーへようこそお越し下

さいました。楽しいひとときをお過ごしくだ

さい。

兵藤　哲夫／①お客さまの皆様ようこそ！②

五十嵐さん、本日の企画、敬意を表します。

③笛田さん、大口のニコニコ感謝です。

内田　　敏／体験例会に出席して頂きました

皆様、本日は有難うございます。是非入会を

お待ちしております。

今野　丁三／皆様ようこそ旭ロータリーへお

越し下さいました。歓迎致します。最近仕事

はもちろん、ゴルフも頑張っている私の同業、

大滝さんをお迎えして…。

吉原　則光／お役様の皆様方、大変お忙しい

ところご来会いただき有難うございます。よ

ろしくお願いいたします。

吉野　寧訓／北沢社長をお迎えして…。

辻　　　修／①本日は大勢のお客様でにぎや

かで、とても楽しいです。皆様ようこそ。②

家内に誕生祝いに花を贈っていただきありが

とうございました。

岡田　清七／大勢のお客様をお迎えして。

倉本　宏昭／①大勢のお客様、ようこそおい

で下さいました。旭ロータリークラブの例会

を楽しんで下さい。そして是非お仲間になっ

て下さい。②家内の誕生日に素敵なお花をい

ただきました。よろこんでましたよ。( 私は

出費がかさみますが…)

太田　勝典／①松本英二様、入会おめでとう

ございます。②ビジターの皆さんようこそ。

笛田さん、石井さん、お元気そうで何よりです。

矢田　昭一／大勢のお客様、ようこそ。

関口　友宏／北沢さん、石井さんようこそ。

ロータリーを楽しんでいって下さい。

佐藤　真吾／本日お越しのお客様、ようこそ

旭ロータリークラブへ。

漆原恵利子／本日お越しのお客様ようこそい

らっしゃいました。心より歓迎いたします。

■卓話
「詩吟」　　　　　　　　　　　　辻　　　修

　詩吟についての解りやすい解説から始まり、

現状の詩吟の会の状況。そして熱のこもった

実演に会場大喝采。体験例会を盛り上げてい

ただきました。（要約）

■次週の卓話
　島田　勝一殿
　( コカコーラセントラルジャパン常務執行役員 )

　　　   　　　　　週報担当　田川　富男

平成24年9月18日改正

収入の部 会計　今野丁三　副会計　太田勝典

金　額（当初） 金　額（変更後） 金　額（当初） 金　額（変更後）

16,941 16,941 会 報 委 員 会 840,000 840,000

9,100,000 9,100,000 親 睦 委 員 会 300,000 300,000

100,000 100,000 プ ロ グ ラ ム 委 員 会 100,000 100,000

48,000 48,000 広 報 委 員 会 50,000 50,000

400,000 - △400,000 そ の 他 委 員 会 50,000 50,000

120,000 1,120,000 予 備 費 50,000 ＋50,000

9,784,941 10,384,941      ＋600,000 ① 小 計 1,340,000 1,390,000    ＋50,000 ④

支 出 合 計 9,784,941 10,184,941   ＋400,000 ⑤

支出の部 翌 年 度 へ 繰 越 ＋200,000 Ⓐ（①－⑤）

金　額（当初） 金　額（変更後）

Ｒ ・ Ｉ 分 担 金 146,240 146,240 特別会計収支予算書（クラブ奉仕事業及び寄附）
地区資金及び事業費 941,700 941,700 科　　　　　目 金　額（当初） 金　額（変更後）

地 区 大 会 分 担 金 140,000 245,000 7,000×35 ス マ イ ル 1,000,000 1,100,000 ＋100,000

地 区 大 会 登 録 料 280,000 280,000 本 会 計 よ り 収 入

地 区 協 議 会 登 録 料 96,000 200,000 10,000×20 収 入 合 計 1,000,000 1,100,000 ＋100,000 ⑥

Ｉ ・ Ｍ 登 録 料 140,000 245,000 7,000×35 職 業 奉 仕 委 員 会 80,000 80,000

米 山 記 念 奨 学 金 175,000 175,000 社 会 奉 仕 委 員 会 220,000 420,000 ＋200,000

予 備 費 20,000 20,000 新 世 代 育 成 委 員 会 100,000 100,000

小　　　　　　　　　　　　計 1,938,940 2,252,940      ＋314,000 ② 国 際 奉 仕 委 員 会 100,000 100,000

例 会 費 2,538,000 2,538,000 そ の 他 寄 付 等 100,000 100,000

記 念 品 費 199,500 199,500 本 会 計 へ 振 替 400,000 - △400,000 ⑦

通 信 費 200,000 200,000 支 出 合 計 1,000,000 800,000 △200,000 ⑧

事 務 消 耗 品 費 50,000 50,000 翌 年 度 へ 繰 越 ＋300,000 Ⓑ（⑥－⑧）

事 務 印 刷 費 450,000 450,000 翌 年 度 へ 繰 越 合 計 ＋500,000 Ⓒ（Ⓐ＋Ⓑ）

事 務 委 託 費 996,000 996,000

備 品 費 210,000 210,000 特記事項 変更　注記事項

交 際 費 150,000 150,000 ①年会費・入会金・・・増強２名見込む ①特別会計より一般会計へ振替を取り止め

研 修 費 30,000 70,000 ＋40,000 ②地区大会・協議会・ＩＭの登録料・・・前年実績 ②地区大会・協議会・IM分担金等の増額

雑 誌 文 献 費 113,400 113,400 ③社会奉仕委員会・・・区民まつり　その他 ③研修費・社会奉仕の増額

事 務 所 費 1,288,000 1,288,000 ④５０周年積立金・・・100万円据置き ④予算再編後の剰余金は翌期へ繰越す

旅 費 交 通 費 240,000 240,000

予 備 費 41,101 37,101 △4,000

小 計 6,506,001 6,542,001      ＋36,000 ③

前 期 繰 越 金

ク
ラ
ブ
奉
仕
関
係

年 会 費

入 会 金

ビ ジ タ ー 登 録 料

特 別 会 計 よ り 振 替

雑 収 入 特別寄付100万円含む

収 入 合 計

2012年～2013年度　収支予算書

科　　　　　目 摘　　　　　　要 科　　　　　目 摘　　　　　　要

科　　　　　目 摘　　　　　　要

Ｒ
・
Ｉ

及
び
地
区
分
担
金
及
び
寄
附

摘　　　　　　要

収
入

奉
仕
事
業
及
び
寄
附

総

務

関

係

費

平成24年9月18日改正

収入の部 会計　今野丁三　副会計　太田勝典

金　額（当初） 金　額（変更後） 金　額（当初） 金　額（変更後）

16,941 16,941 会 報 委 員 会 840,000 840,000

9,100,000 9,100,000 親 睦 委 員 会 300,000 300,000

100,000 100,000 プ ロ グ ラ ム 委 員 会 100,000 100,000

48,000 48,000 広 報 委 員 会 50,000 50,000

400,000 - △400,000 そ の 他 委 員 会 50,000 50,000

120,000 1,120,000 予 備 費 50,000 ＋50,000

9,784,941 10,384,941      ＋600,000 ① 小 計 1,340,000 1,390,000    ＋50,000 ④

支 出 合 計 9,784,941 10,184,941   ＋400,000 ⑤

支出の部 翌 年 度 へ 繰 越 ＋200,000 Ⓐ（①－⑤）

金　額（当初） 金　額（変更後）

Ｒ ・ Ｉ 分 担 金 146,240 146,240 特別会計収支予算書（クラブ奉仕事業及び寄附）
地区資金及び事業費 941,700 941,700 科　　　　　目 金　額（当初） 金　額（変更後）

地 区 大 会 分 担 金 140,000 245,000 7,000×35 ス マ イ ル 1,000,000 1,100,000 ＋100,000

地 区 大 会 登 録 料 280,000 280,000 本 会 計 よ り 収 入

地 区 協 議 会 登 録 料 96,000 200,000 10,000×20 収 入 合 計 1,000,000 1,100,000 ＋100,000 ⑥

Ｉ ・ Ｍ 登 録 料 140,000 245,000 7,000×35 職 業 奉 仕 委 員 会 80,000 80,000

米 山 記 念 奨 学 金 175,000 175,000 社 会 奉 仕 委 員 会 220,000 420,000 ＋200,000

予 備 費 20,000 20,000 新 世 代 育 成 委 員 会 100,000 100,000

小　　　　　　　　　　　　計 1,938,940 2,252,940      ＋314,000 ② 国 際 奉 仕 委 員 会 100,000 100,000

例 会 費 2,538,000 2,538,000 そ の 他 寄 付 等 100,000 100,000

記 念 品 費 199,500 199,500 本 会 計 へ 振 替 400,000 - △400,000 ⑦

通 信 費 200,000 200,000 支 出 合 計 1,000,000 800,000 △200,000 ⑧

事 務 消 耗 品 費 50,000 50,000 翌 年 度 へ 繰 越 ＋300,000 Ⓑ（⑥－⑧）

事 務 印 刷 費 450,000 450,000 翌 年 度 へ 繰 越 合 計 ＋500,000 Ⓒ（Ⓐ＋Ⓑ）

事 務 委 託 費 996,000 996,000

備 品 費 210,000 210,000 特記事項 変更　注記事項

交 際 費 150,000 150,000 ①年会費・入会金・・・増強２名見込む ①特別会計より一般会計へ振替を取り止め

研 修 費 30,000 70,000 ＋40,000 ②地区大会・協議会・ＩＭの登録料・・・前年実績 ②地区大会・協議会・IM分担金等の増額

雑 誌 文 献 費 113,400 113,400 ③社会奉仕委員会・・・区民まつり　その他 ③研修費・社会奉仕の増額

事 務 所 費 1,288,000 1,288,000 ④５０周年積立金・・・100万円据置き ④予算再編後の剰余金は翌期へ繰越す

旅 費 交 通 費 240,000 240,000

予 備 費 41,101 37,101 △4,000

小 計 6,506,001 6,542,001      ＋36,000 ③

前 期 繰 越 金

ク
ラ
ブ
奉
仕
関
係

年 会 費

入 会 金

ビ ジ タ ー 登 録 料

特 別 会 計 よ り 振 替

雑 収 入 特別寄付100万円含む

収 入 合 計

2012年～2013年度　収支予算書

科　　　　　目 摘　　　　　　要 科　　　　　目 摘　　　　　　要

科　　　　　目 摘　　　　　　要

Ｒ
・
Ｉ

及
び
地
区
分
担
金
及
び
寄
附

摘　　　　　　要

収
入

奉
仕
事
業
及
び
寄
附

総

務

関

係

費